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Badanie terminu wazności chinozolowych szczepionek
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Przy produkcji szczepionek bardzo waż-
nym dla producenta oraz dla użytkownika za-
gadnieniem jest między innymi określenie ter-
minu wazności szczepionki. Ogólnie w,iadomo,
że szczepionki z czasem tracą wartośc uodpor-
nlającą. Co do szczepionek pryszczycowych
wiemy, ze wymagają one specjalnych warun-
ków magazynowania tj, temperatury *4 do
+7'C. W temperaturze wyższej bardzo szybko
tracą wartośc uodporntającą.

W dostępnym nam piśmiennictwie nie spot-
kaliśmy wzmianki dotyczącej badań nad okre-
sem ważności szczepionek p/pryszczycowych,
Wiadomo rtam, że w roznycrr rnstytuuach pr.o-
dukujących szczepionki plpryszczycowe termin
ważności określa się na 1 rok (ZSRR, CSRS,
NRD). Jedynie w Holandii termin ten okreśIa
się na 2 lata.

Ceiem naszej pracy było ustalenie terminu
ważności chinozolowej szczepionki pĄlryszczy-
cowej, produkowanej w Zakładzie Pryszczycy
Instytutu Weterynarii w Zduńskiej Woli. Do
doświadczeń użyto bydło młode, ;edno-d,wu-
roczne jałówki, pochodzące z terenów, gdzie
od wielu lat nie było pryszczycy. W okresie
od 1959 do 1962 r. przeplowadziliśmy szereg
doświadczeń ze szczepionkami typu O i A, któ-
re dały następujące wyniki.

D o ś w, 1. Szczepionką Olo wyprodukowaną 30,IX.
]960 r. że szczepu krajowego ,,Józefka'' zaszczepiono
dnia 9.XII.1961 r., a więc po upływie 10 miesięcy
przechowywania w chłodni w temp. ł 4 do * ?"
6 p,Ółtorarolcznych jałówek o wadze 200-260 kg.
Dawka szczepionki wynosiła 5 ml; zastosowanie pod-
skórne w fałd szyjny przedmostkowy. Przy ocenie
stanu odporności stosowano następujące kryteria:
użyte d,o doświadczenia zwierzęta uznano za odpor-
ne jeżeli: a) przy zakażeniu ua pomocą iniekcji ma-
teriału wirusowego pod śluzówkę języka wystĘpo-
wały zmiany miejscorve nawet u wszystkich szcze-
pionych zwi,erząŁ, ale tylko w miejscu iniekcji (na
języku), b) ptzs, zakażeniu metod_ą wcierki (tzw.
,,aftyzacji") dopuszczalne były zmiany mie jscowe
tylko w 500/6 szczepionvch zwierząt. Zmiany stwierdzo-ne w innym narządzie (racice, strzyki, żwacz) -przyjmowano za brak odporności.

Po 18 dniach o,C uodp,o,rnienia ,ł-szystkie jałówki
w tym doświadczeniu zakaziliśmy przy poł-nocy
iniekcji pod śluzówkę języka 10.000 ID"n wirusi
typu O, szczep ,,Józefka", o mianie 10-z. Dla spr.aw-
dz,enia zjadliwości mat,eriału wirusowego lżytn 2 ja-
łówki kontlolne, nieuodpor,nione, które zakażono
w ten sam spo,sób. Siódmego dnia po zakażeniu
wszystkie zw'ierzęta poddaliśmy ubojowi, stwierdza-
jąc u 4 jałówek całkowity brak zmian pryszczyco-
wych, a u pozos ałych dwóch miejscowe zmiany najęzykach. U ob,u jałówek kontrolnych stwierdzono
proces uogólniony, tj. zmiany pryszczycowe na war-
§ach, języku, racicach i żwaczu.
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Wynik dośrł,iadczenia: szczepionka przechowywana
10 miesięcy w chłod,ni daje odporność na sztuczne
zakażenie zjadliwym szczepem pryszczycy,

D o Ś w. 2. Szczepionką 01ó wyprodukowaną 19.
VIII.1960 r. zaszczepiliśmy 26.X.1961 r., a więc po
upływie 14 miesięcy i 7 dni, 6 jałówek w wieku 1,5
do 2 lat o wadze 240-300 k8. Dawka szczepionki
wynosiła 5 ml.

Po 18 dniach jałówki zakażano podśIuzówkowo
10.000 IDĘn wirusa pryszczycy typu O (szczep ,,Jó-
zefka"). Kontrolę stanowiły 2 jałówki ni,e uodpor-
nione, zakażone w ten sam sposób. Po 7 dniach od
zakaż,enia wszystkie zwierzęta poddano ubojowi,
s'tw-ierdzając u 4 jałówek uodpornionych brak ja-
kichkolwiek zmian pryszczycowych. a w 2 zmiany
miejscowe na językach. U jałówek kontrolnych
stwierdzono uogólniony proce§ chorobowy już 4 dnia
po zakażeniu.

Wynik: szczeplonka po 14 miesiącach przechowy-
wania w chłodni dała pełną odporność.

D o ś, w. 3. Szczepionka serii Oro w-yprodukowaną
7.VLl9b0 r. była badana 6.rX,19o1 r., a więc po
upływle 15 miesięcy ołd ,darty rprio,d,ukcji: ti 1ałówel<
uodporniono ,w taki sam sposób jak w poprzednich
doświa,dczerniach. Po uboju u jałówek uodporrnr,c-
nych stwierdzo,no zmiany miejscowe na językach,
a .u zwierząt kontrolnych uogólnienie procesu choro-
bowego. Szczepio,nka ta również dała odporność na
sztuczne, ostre zakażenle zarazkiem pryszczycy
w ilości 10.000 IDĘn,

D o ś w. 4. Szczepionką serii Oł wyprodtrk,owaną
8.VIII.1958 r. zaszczepiono po 18 miesiącach prze-
chowywania w chłooni 12B.II.1960) 4 półtoraroczne
jałówki, przy czym dwom zastosowano po 5 ml, a po-
zostałym dwom po t0 m] szczeplol]Ki poosKornre do
fałdu szyjnego. Po 18 dniach zwietzęŁa uodpornione
oraz dwie jałówki kontrolne zakażono metodą wcierki
wirusem ty,p,u O- szczep holenderski o mlanie 1 : 10-"
w rozciehczeniu 1 :10.000. W badaniu poubojowym
stwierdzono u jednej jałówki uodpornionej dawką
5 mI brak zmian pryszczyco'wych, u drugiej zmiany
miejscowe n3 języku. Taki sam stan stwierdzono
u jałówek szczepionych dawką podwójną, tj po 10 mI
szczepionki. Jałówki kontrolne wykazały pryszczycę
uogólnioną. Wynik: W obu grupach zwietząt stwier-
dzono odporność.

Dośw. 5. Szczepionką seri,i Oo wyprordukowaną
6.IV.1960 r, ze szczepu holenderskiego zaszczepiono
27.X.1961 r., tj. po 19 miesiącach od daty produkcji
4 jałówki pót/olaro,czlre o wad,ze 240-290 ikg da-w-
kami po 5 ml szczepionki pod śluzówkę języka oraz
po 5 mI podskórnie do fałdu szyjnego. Po 10 dniach
obserwacji jałówki uodpornione oraz dwie kontrolne
zakażono podśIuzówkowo po 10.000 ID50 wirusa prysz-
czycy- Podczas uboju wykonanego 7 dnia po zakażeniu
stwierdzono u jednej jałówki brak zmian pryszczy-
cowych, a u 3 zmiany miejscowe na językach. U ja-
łówek kontrolnych wystąpiły zmiany cechujące pro-
ces uogólniony.

\Mynik: s pr na ptzez 19
miesięcy w ow ce podwójnej
dała pełną po od iniekcji.

D o ś w. 6. Szczepionką s,erii Oo wyprodukowaną
również ze szczep! holenderskiego 20.IV.1960 r. za-
szczepiono 23.xI.1961 r,, tj. po 19 mies!ącach prze-
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chowywania w chłodni 4 jałówki w wieku 2 lat
o wadze 220-280 kg. Po zakażeniu podśluzówkowym
10.000 IDĄn wirusa typu O (szczep ,,Józ,efka") stwier-
dzono u jednej j,ałówki pryszczycę uogólnioną,
a u pozostałych 3 zmiairry miejscowe na językach.
Jałówkt kontrolne wykazały uogólnienie procesu
choroborvego.

\Mynik: stwierdzono, że szczepionka serii O, ptze-
chowywa,na w chłodni przez 79 miesięcy i zasltoso-
wana w dawce nonmalnej nie zabezpiecza bydła
przed podśIuzówkowym zakażeniem.

D o ś lv. 7. Szczeplon,ką serii Oo wyp_rodukowaną
21.V.1960 r. ze szczepu holenderskiego zaszczepiono
po 19 mies. i 3 tyg. (12.I.1962 r.) 4 jałówki półtora
roczne o wadze nie przekraczającej 280 kg, stosując
po 5 ml szczepionki. Po 18 dniach uodporniorne
zwierzęta oraz dwie jałówki kontrolne zakażono me-
todą \e,cierki szczepem ,,Józefka" o mianie 1:10-0,
stosując do zakażenia rozcienczenie 1:100.000. Sió-
dmego dnia po zakażeniu przoprowadzo,no ubój,
stwierdzając u jedn,ej jałówki uodpornionej brak
zmian pryszczycowy.ch, a u pozostałych trzech zmia-
ny miejsc"ołr,e na języku. U jałówek kontrolnych
stwierdzono pryszczycę uogólnloną.

Wynik: Ponieważ przy zakażeniu mettodą wcierki
tylko 50o/o zwierząt uodpornionych może mieć zmia-
ny mi,ejscowe, wynik doświadczen'ia oceniono jako
odpornośó niepełną,

D o ś w. B. Szczepionką serii Oo wyprodukowa,ną
7.V,1960 r. zaszczepiono po 22 miesiącach 4 jałórvki
rv r,ł,ieku 1,5 do 2 ]at, z których 2 otrz,ymałlł po
5 ml, a 2 po 10 ml szczepionki podskórnie do fałdu
szvjneqo. Po ]8 dniach zwierzęta uodpornione oraz
du,ie kontrolne zakażono metodą wcierki wirusem
typu O szczepem holenderskim o mianie 1:10J,
rozcieńczo,nym. ]:10.000. Siódmego dnia o,d zakażenla
stwierdzorno w badaniu poubojo$,ym, że jedna z ja_
łórvek uodpornionvch dawką 5 ml szczepionki po-
siadała zmiany miejscowe, a druga uogólnio,nv pro-
ces pryszczycowy. U obu jałcrrvek uodpornionych
dau,ka podwójną stwlerdzono tv]ko zmia,ny miejsco-
lve. Jałór^/ki kontrolne wykazały pryszczycę uogóI-
n ion a.'Wynik: Strvierdzono, że szczepionka tl,pu O prze-
chowylrrana pr7,ez 22 mies. w chłodni zastosor,l,ana
rv dawkach normalnych nie zabezpiecza bvdła orzed
zakażeniem met,oda ulcierki. a podana w dawce
podu,óinei daje o,dporność niezupełną.

D o ś w. 9. Szczepionką trójwalentną serii T-1,
w s,kład której wchodziły szczepionki typu A, O i C
1a,yprodukowane 6.II.1958 r. zaszczepiono po 15 mie-
siącach od daty produkcii (7,V.1959 r.) B jałówek
półiorarocz,nych wagi do 260 kg, Dawka szczepionki
,uvynosiła 9 ml, a więc po 3 ml każdego typu. Szcze-
pionki zm,ieszano za,raz po ich wypro,dirllkowaniu.
Po 18 dniach zakażolno zwierzęta uodpornione meto-
dą wcierki, przy czyf,l1 4 z nich otrzymały zarazęk
typu A, a pozostałe 4 zarazek typu O. Do kontroli
zjadliwości obu szczepów użyto po 2 jałówki. Roz-
cieńczenie zarazka wynoslło w obu wypadkach
1:10.000. W badaniu poubojowvm w obu grupach
zwierząt uodpornionych nie stwierdzono najmniei-
szych zmian pryszczymwych, podczas gdy jałówki
korntro,Ine w5rkazały pryszczycę uogó]ni,oną.

Wynik: Szczepionka tróitalentna T-1 po ]5 mies.
przechowywania ,w chłodni daje pełną odporność
zarówno na zakaźenie typem A, jak i typem O za-
razka pryszczycy.

D o ś w. 10, Szczepionką serii A-29 lł,yproduko-
\^,ana 6,TT.1958 r. uo,dporniolno 1]o up}ywie l6 mies,
przechowyrvania w chłodni 4 ia,lórvk'i rł, wiekrr 2 lat
o rł,adze 260-295 kg. Dawka szczepionki 5 ml, Po
upłyrł,ie 20 dni oC uodpornienia zwicrzeta (oraz drł,ie
jałówki kontrolne) zakażono metodą wcierki zaraz-
kiem typu A rozcieńczonym 1:]0 000. W badaniu
poubojowym u jałówek uodpornionych nie stwi,er-
dzono zmian pryszczycowych, a u iałówek ko,ntrol-
nych wystąpiła pryszczyca uogólniona-

Tffynik: Szczepionka serii A-29 przechowvwana
w chłodni przez 76 mies. dała pełną odporność u by-
dła na zakażenie me odą wc'ierki zatazka pryszczycy,

D o ś w. 1l. Szczepionka serii A-27 wyproduko-
wana 1.VII.1957 r. była baCana dnia 28.II.1959 r.,
a więc po 20 mies. przecholvywania w chło,dni. Do
ba,dania użyto 6 jałówek pótora ,do 2-letnich.
Szczepio,nkę sńosowalno po 5 ml po,dskó,rnie. Po
19 dnlach od uodpornienia wszystkie zwierzęta oraz
dwie jałówki kontrołne zakażono metodą wcierki
wiruse,m typu A o mi,anie 1:10J, tozcieńczonym
1:10.000, Siódrnego dnia przekazano zrvierzęta na
ubój, przy czym u zwierząt uoCpornionych nl,e zna-
]eziono zmian pryszczycolvych. Eodczas gdy u kon-
irolnych wystąpiła trryszczyca uogólniona.

Wynik: Szczepionka serii A-27 po 20 mies. prze-
chowywania w chłodni zahezpieczvła jałórvki przed
sztueznvm zakażeniem metodą wcierki zarazka pry-
szczycy.

Wnioski
1. Szczepionka p/pryszczycowa I. W. mono-

walentna O przechowywana w chłodni przez
15 mjes. zastosowana w dawkach ryormalnvch
(5 ml) daie u bvdła oełną odporność na zaka-
żenie metodą iniekcii podśluzówkowei 10.000
ID so zar azka pry szczy cy .

2. Szczepionka trwójwalentna (A+O+C)
przechowywana przez 15 mies. w chłodni chro-
ni bydło przed zakażeniem metodą wcierki
zalówno zarazka typu O jak i typu A.

3. Szczepionka monowalentna typu O prze-
chowywana w chłodni przez lB mies., zasto-
Sowana w dawkach podwóinych, zabezptecza
bydło pr7ed zakażeniem metodą wcierki za-
razka tvpu O już w 10 dni po uodpornieniu.

4. Szczepionka typu O przechowywana \M

chłodni pTzez 19 mies. nie zabezpj,ecza bydła
przed sztucznym zakażerliem podśluzówko-
wym Zarazkiem typu o.

5. Szczepionka typu A przechowywana w
chłodni przez 20 mies. zabezpiecza _ bydło
przed sztucznym zakażeniem metodą wcierki
zarazka pryszczycy typu A.

Adles autolów: zduńska Woła. tll 'Wod.na ?.

KoŁoMAKIN G. A, IllrANowA K. w., BzElvsK.ł
A. N.: Serodiagnostyka brucelozy u krów. (K rvopro-
su sierołogiczeskoj diagnostiki u korow). Wietlerina-
ria 12 (1962).

W zakażonvm gospodarstwie u krów nie szczepio-
nych p/fo1,.13elozie uzyskiwano w $|.§O/xl prz}padków
odczyn dodatn'i na OA i OWD w pierwszych 3 dniach
po ronieniu. Z poronionych płodów wyodrębniono
kulturę bruceli. U krów zakażonych brucelozą wakcy-
tracja szczepem l9 nie zatrzymuje roz,"voju schorzenia
ani też nie zapoł>iega ronieniom. Wg obserwacji auto-
rów krorł,y zaszczepione wakcyną ze szczep! 19, po-
zostawione w warunkach umoż]irviających zakażenie
się, zapadaią na bruceloze po 2 i więcej latach od
chwi]i rewakcynacji i ronią. Badania przeprowadzo-
ne w pierwszych dniach po poronieniu rvykazywał;,
ciodatni odczyn OWD i ujemny OA u ,33{/o zwietząt:.
przv powtórnym badaniu uzyskirvano u 22l1o zwie-
rząt dodatni OA, Miano surowicy nie podr,vyższało
się w ciągu miesiąca po porodzie.

F. I{|epączko
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